
Citta' di Castellammare di Stabia

Citta' Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE IV - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DSG N° 2468/2023 DEL 20/12/2023

N° DetSet 502/2023 del 19/12/2023

Dirigente: GUGLIELMO PESCATORE

Istruttore proponente: CATELLO GARGIULO

OGGETTO: LAVORI RISTRUTTURAZIONE, MESSA IN SICUREZZA 
RIQUALIFICAZIONE PLESSO SCOLASTICO SALVATI PNRR M. 5, C. 2, I. 2.1 -  
CUP.E83D21001030001 CIG.A004C41E0C -Liquidazione anticipaziopazione 
contrattuale 20%

CIG: A004C41E0C
CUP: E83D21001030001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 2468/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile GUGLIELMO PESCATORE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 2468/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



RELAZIONE ISTRUTTORIA
PREMESSO CHE:

 con  Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  n.324  del  11/08/2023  –  R.G.  DSG  n.1533  del
11/08/2023 – sono stati approvati gli atti di gara ed è stata indetta apposita procedura negoziata,
senza  bando,  di  cui  all’articolo  50,  comma  1,  lett.  d)  del  D.Lgs.  nr.  36/2023  per  l’affidamento
dell’appalto  integrato  relativo  alla  progettazione  esecutiva  e  l’esecuzione  dei  lavori  di
“Ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione del plesso Scolastico Salvati”, per l’importo a
base di gara di € 2.044.302,47 oltre € 80.159,56 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, di
cui € 1.931.250,00 per lavori, € 82.134,65 per il servizio di progettazione definitiva complementare,
€ 80.000,00 per il servizio di progettazione esecutiva e CSP, € 11.077,38 per il servizio di relazione
geologica ed € 20.000,00 per la realizzazione di indagini geologiche e geotecniche occorrenti per la
progettazione, procedura negoziata, su piattaforma di e-procurementi TUTTOGARE;

 con  Determina  Dirigenziale  n.372  del  28/09/2023  -  R.G.  DSG n.1764  del  28/09/2023  -  è  stata
affidata la fornitura in oggetto alla ditta C.L.V. Costruzioni s.r.l. con sede in Castellammare di Stabia
alla Via Petraro n. 50, C.F. 05239930638/P.IVA 01405131218 che, all’esito della procedura negoziata
con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla  base del  miglior rapporto qualità
prezzo, è risultata migliore offerente avendo conseguito un punteggio totale pari ad 72,62 punti con
un ribasso percentuale offerto pari al 2,10 (due/10 per cento) sull’importo posto a base di gara, il
tutto  per  un  importo  di  aggiudicazione  pari  ad  €  2.377.296,35  di  cui  €  239.043,83  per  la
progettazione comprensivi di Iva al 22% e C.N.P.A.I.A., € 1.901.027,29 per i lavori comprensivi d
costi della sicurezza e costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre 190.102,73 di IVA sui
lavori al 10%, ed € 47.122,50 per oneri di discarica comprensivi di Iva al 22%;

 in  data  29/11/2023,  è  stato sottoscritto tra le  parti contratto n.rep.  216 registrato in pari  data
all’Agenzia delle Entrate di Castellammare di Stabia con n.23398;

DATO ATTO CHE:
 in data 30/11/2023 con nota Prt. G. n.85457 la ditta C.L.V. Costruzioni s.r.l. C.F. 05239930638/P.IVA

01405131218 ha inoltrato richiesta per l’anticipazione del 20% sull’importo contrattuale;
 in data 04/12/2023 con nota Prt. G. n.86209 il RUP ha comunicato alla ditta C.L.V. Costruzioni s.r.l.

che,  tenuto  conto  dell’importo  del  contratto da sottoscrivere  e  delle  disponibilità  economica  a
bilancio  comunale,  avrebbe  potuto  rilasciare  un’anticipazione  del  20%  sull’importo  di  €
2.090.181,87 pari ad € 418.036,374 e che la ditta avrebbe dovuto presentare una polizza a garanzia
dell’importo richiesto, ai sensi dell’art.125 comma 1 del D. Lgs.36/2023;

ACQUISITA  con  nota  Prt.  G.  n.89667  del  18/12/2023  dalla  ditta  C.L.V.  Costruzioni  s.r.l.  C.F.
05239930638/P.IVA 01405131218  la polizza fideiussoria per l’anticipazione contrattuale n. A20230190005
contratta con la  Cassa di  Sicurità  con sede legale  in Circonvallazione Clodia 163/167 –  00195 Roma di
importo pari a quanto previsto dell’art. 125 comma 1 del D. Lgs.36/2023;
VISTA la fattura elettronica n. 86 del 18/12/2023 - Prt.G. n.89730 della ditta C.L.V. Costruzioni s.r.l. con sede
in Castellammare di Stabia alla Via Petraro n. 50, C.F. 05239930638/P.IVA 01405131218 per l’anticipazione
del 20% sull’importo contrattuale pari a € 418.036,37 oltre € 41.803,64 a titolo di IVA;
VERIFICATA la regolarità del Durc, Prot. INAIL_40767241 con scadenza in data 13/02/2024;
DATO ATTO CHE l’importo complessivo di € 459.840,01 trova copertura finanziaria in Uscita sul capitolo di
bilancio n.2446 art.13 come da impegno n.2639/2023;
DATO ATTO, ALTRESÌ, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 1 co. 9 lett.
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, dello scrivente
in merito al presente procedimento;

SI PROPONE
DI LIQUIDARE  alla  ditta  C.L.V.  Costruzioni  s.r.l.  C.F.  05239930638/P.IVA 01405131218  l’importo pari  a  €
418.036,374 a titolo di anticipazione pari al 20% sull’importo del contratto e di versare all’erario l’importo di
€ 41.803,64 per IVA come per legge, il tutto come da fattura elettronica n. 86 del 18/12/2023.

IL R.U.P.
Ing. Catello GARGIULO



IL DIRIGENTE
(nominato con Decreto Commissariale n. 27 del 02/11/2023)

LETTA e fatta propria la relazione istruttoria di cui sopra, da ritenersi parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del  D.  Lgs.

118/2011; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento di Contabilità Comunale ed in particolare l’art. 39 e seguenti;
 la  Deliberazione Commissariale con i  poteri  del  Consiglio n.  100/2023 di  approvazione del  DUP

2023/2025;

 la Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio n. 110/2023 di approvazione del Bilancio

di Previsione anno 2023/2025;

 il  P.I.A.O.  2023/2025  approvato  con  Deliberazione  Commissariale  con  i  poteri  della  Giunta  n.

160/2023 – sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza”;

VISTA:
 la polizza fideiussoria per l’anticipazione contrattuale n. A20230190005 contratta con la Cassa di

Sicurità con sede legale in Circonvallazione Clodia 163/167 – 00195 Roma di importo pari a quanto
previsto dell’art. 125 comma 1 del D. Lgs.36/2023 trasmessa dalla ditta C.L.V. Costruzioni s.r.l. in data
18/12/2023 con nota Prt. G. n. 89667;

 la fattura elettronica n. 86 del 18/12/2023 - Prt.G. n.89730 della ditta C.L.V. Costruzioni s.r.l. con
sede in Castellammare di Stabia alla Via Petraro n. 50, C.F. 05239930638/P.IVA 01405131218 per
l’anticipazione del 20% sull’importo contrattuale pari a € 418.036,37 oltre € 41.803,64 a titolo di
IVA;

VERIFICATA la regolarità del Durc, Prot. INAIL_40767241 con scadenza in data 13/02/2024;
DATO ATTO CHE  l’importo complessivo di 459.840,01 trova copertura finanziaria in Uscita sul capitolo di
bilancio n.2446 art.13 come da impegno n.2639/2023;
DATO ATTO, ALTRESÌ, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 1 co. 9 lett.
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, dello scrivente
in merito al presente procedimento.

DETERMINA
DI LIQUIDARE  alla  ditta C.L.V.  Costruzioni  s.r.l.  C.F.  05239930638/P.IVA 01405131218 l’importo pari  a  €
418.036,374 a titolo di anticipazione pari al 20% sull’importo del contratto e di versare all’erario l’importo di
€ 41.803,64 per IVA come per legge, il tutto come da fattura elettronica n. 86 del 18/12/2023.
DI TRASMETTERE  il  presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili,  al
Dirigente del Settore III – Area Finanziaria per i conseguenti provvedimenti di propria competenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IV – AREA TECNICA
Arch. Guglielmo PESCATORE



Citta' di Castellammare di Stabia – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 502/2023 del 19/12/2023, avente oggetto: 

LAVORI RISTRUTTURAZIONE, MESSA IN SICUREZZA RIQUALIFICAZIONE PLESSO SCOLASTICO SALVATI PNRR M. 5, 

C. 2, I. 2.1 -  CUP.E83D21001030001 CIG.A004C41E0C -Liquidazione anticipaziopazione contrattuale 20%

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

C.L.V. 
COSTRUZIONI 
S.R.L.

Fattura senza causale € 459.840,01 02446 13 2639 2023 5935 2023

Totale Importo:      € 459.840,01

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2023-12-20T11:05:25+0100
	ENRICO MASCOLO


		2023-12-19T13:21:52+0100
	GUGLIELMO PESCATORE




